Pro-

ET SITU CAMPANIE. II

Prope est (114) Avernus lacus, græce Αὔρνης:
Quem superbaud ullæ poterant impune volantes
Tendere iter pennis: talis seſe balitus atris
Faucibus effundens ſupera ad convexa ferebat.

Virg. Æn. VI. 239.

(115) Exhalabat quondam diram mephitim, sed
(116) succisis poſtea, quæ lacum ambiebant,
densis filvis, ea pestis evanuit. Is noſtra me-
moria (117) pifcibus affuebat, qui nuper (118)
pluvii cineris amarore ad unum necati ſunt.
(119) Eruperunt superioribus annis e vastiſſi-
mo terræ hiatu immenſæ flammæ, flammisque
commixti ingentes, innumerique lapides, qui
poſtridie ejus diei in montem, viſu horribilem,
congeſti viſi ſunt. In ea ignium tempeſtate ali-
quot balneæ obrutæ, planities Puteolis subje-
cta magna ex parte monte occupata, Avernus,
præter pifciū cladem, ad dimidium angusta-
tus eſt, quin mare retrocedere fuit coactum;
ut novam loci faciem, qui antea viderant, de-
mirentur. (120) Averni accolæ fuerunt Cim-
merii, gens rapto vivens, graſſans in eos, qui
ad (121) Avernalia Plutonis ſacra contendebant.
Ad hæc ſacra, ideſt, ad exercendam magiam
huc ibatur, & ab inferis manes (ita priſci im-
pii corpore exutas animas vocabant) ad vati-
cationem exciendos. Magicæ artis profefſores
ſpectris quibusdam ita oculorum aciem perſtrin-
gebant, ut ad cadavera ſua manes evocari vi-
derentur. Hujus necromantiæ ſtudio Homerit-
cus Ulyſſes, e Circæa ſolvens iſula, ad hos

B 2

Cim,

Cimmerios venit . Hos dico , ne quis in Homeri carmine intelligat (122) Cimmerios , qui alio in orbe Maeotim accolunt paludem ; quam opinionem id excludit , quod ea navigatio unius fuit diei . Hic ergo Ulysses (123) umbrarum fecit evocationem , humato prius (124) Bajo socio , unde Bajanus sinus , (125) non ab urbe Bajis , quæ nulla fuit . Quod vero Avernales Cimmerii Scytharum Cimmeriorum cognomines fuerint , congruens inter eos vitæ ratio fecit . Efferatis erant utriusque animis : utique illis , a Signiferi plaga longissime depositis , crassior aëris caligo offunditur : ita hi obscuras inter Averni silvas , tenebricosque in specubus ad latrocinandum delitescebant .

Medius inter Avernū , & mare Lucrinus fuit , Romanæ Republicæ (126) ob maximam piscium capturam maxime vctigalis ; qui supervenientibus undis , piscesque excludentibus , (127) a C. Cæsare objectis in mare molibus munitus est :

— *Lucrinoque addita claustra ;
Atque indignatum magnis stridoribus æquor .*

Virg. Georg. II. 161.

Hinc , atque illinc firmissimo septus muro Lucrinus , & imperturbatos continebat pisces , & tutum subeuntibus velis præstabat portum . Hunc sequens ætas , oppressa Republica , Augusto adulans , (128) falso Portam Julium appellavit :

Julia qua ponte longe sonas unda refusa .

Id. ibid. 163.

Non

ET SITU CAMPANIE. 13

Non enim Julius de suo id opus fecit, sed a Patribus missus faciendum curavit. Arcto spatio hi lacus sejungebantur, quod ex eo conjici potest, nam utrumque Augustus, parvo negotio media effossa tellure, in unum confudit; ibique tota hieme, pugnaturus vere cum Sex Pompejo, remiges, classariosque exercuit milites pugnam meditantes. Stante Romana libertate, Lucrinus munitionibus tutus oppugnanti oblitus mari; qua everfa, cum nulli essent rerum publicarum curatores, cessit pertinacibus undis. Hujus tyrannidis (129) vindex fuit novus mons, quem memoravimus, qui mari ab injusta possessione repulso, factus est alter loci tyrannus. E regione montis surgit collis, in quo truncum apparet aedificium, quod Puteolani pro certo habent (130) Ciceronis fuisse Academiam. Huic opinioni fidem esse adhibendam ea mihi persuasit ratio, quod locus antiqui domini sevit nomen; tum quod respondeat topographiae a Plinio factae, quam adscribo: *Digna memoratu villa est ab Averno Puteolos tendentibus, imposita litori, celebrata porticu, & nemore, quam vocabat M. Cicero Academiam.* Hæc Plinius. Platonis æmulator non modo tractanda Philosophia Arpinas ille esse voluit, sed Platonici gymnasii nomen in suam villam, Musarum domicilium, traduxit. Hinc factum est, ut glorioſis Græcis, Atticam Academiam jactantibus, Latini Puteolanam opponerent, (131) & Tusculanum Lyceo Aristotelico; qui bus

14 D E O R I G I N E ,
bus e fontibus moralis Philosophiae manarunt
rivi.

Puteoli urbs, (132) a Samiis posita, Di-
cæarchia prius fuit de regiminis æquitate; quod in ea Republica cives sine ullo censu, ordinisve delectu, ambitionis, continuoque di-
scordiaæ somite, ad regendam, servandamque patriam concordi caritate, parique inter se ad-
ministrationis jure conjuncti essent. (133) A Romanis dehinc colonis (134) de parvis bal-
nearum puteis Latinum impositum est nomen, quod est *Puteoli*. Huc usque Campani cives per Laborinos campos viam munierunt ad compor-
tandos agrorum fructus, utque hinc peregrinas exportarent merces, quandoquidem celeberrimum, ut diximus, (135) Puteoli emporium erat. Ipsa (136) in via, quæ adhuc *Campana* vocatur, utrinque lateritiæ, (137) reticulatae-
que structuræ se offerunt spectandas, quæ via-
tores tenent, pascentes specie oculos eruditos.
Spectatu quoque dignum est antiquum (138) Puteolanorum amphitheatum, circaque ipsum innumera ruinosa concamerato opere ædificia,
quorum quædam subterranea sunt, perviaque inter se, tam perplexa tamen ostiorum amba-
ge, ut absque duce, circumductove, fixoque funiculo, negetur exitus. Quare nos hujusmo-
di labyrintheos anfractus (139) Dædaleis relin-
quentes ingeniis, inceptum peragemus iter.

Neapolim hinc proficiscentibus subeundus
est clivus, cuius ad lævam situs est campus un-
dique

dique montibus sulfureum exhalantibus vapo-
rem circumdatus, angustis adeundus faucibus.
Intra eum aliquot in locis scaturigines altius,
uti fornacis calcariæ, subditis ignibus ebul-
liunt, aspectu non minus horrido, quam que
(140) in Amsancti effervescent Hirpinorum
valle. (141) *Vulkanium Forum* id fuit antiquis,
ubi (142) sulfurea conflantur potoria vascula,
quorum usum lienosis prodeesse compertum est.
Post hos montes alblicant (143) Leucogæi alu-
minosi colles, a candore nomen adepti, apud
quos, teste Plinio, scatebant balneæ oculis opem
ferentes, & vulneribus. (144) Subjacet parvus
lacus, sterilibus omnino aquis, præditis tamen
vi naturæ mira. Est in proximo terræ spira-
culum, afflatu intus tabifico, signum habens
juxta fauces, quod non sine vitæ periculo præ-
terire licet. Quocunque animal id transgre-
ditur, procumbit illico sémianime; quod si
prius quam exanimetur, his tinguatur aquis,
ad salutem redit, facto in canibus sæpe peri-
culo. Ea lacus parte, quæ spectat in meridiem,
pessim rimis fatiscit humus, alibi minoribus,
alibi majoribus, e quibus jugiter evaporantes
sumi (145) podagriçis auxiliantur, præsentia
que remedio contractos remittentes nervos,
pristinis restituunt vitæ musteribus.

Puteolani, atque Neapolitani agri terminus est (146) *Paudlypus mons* & *promonto-rium*; qui Græca voce bonum præferens ge-
rium, rem nomini non habet disparem. Is
præ.

16 . D E O R I G I N E ,

præter (147) liberum Campaniæ , Picentino-
rum , maris , & insularum prospectum , præ-
terque vini laudem , pomorum omne genus di-
ves est ; (148) beatior tamen in citreis , magni-
tudine , & odore præcellentibus , (149) cibariis
que uvis apiana , & duracina . (150) Loci hu-
jus cum amoenitatem , tum salubritatem ada-
masser antiquos , (151) sumtuoso villæ cultu
sunt testes ; quarum in ruinis multæ effossæ in-
ventæ sunt mutilatæ columnæ , tum quædam
integræ pretioso e marmore maculis pulchre
distincto , quæ in sacrarum ædium ornamen-
ta translatæ spectantur . Laboriosius olim ejus
dorsum transcendebatur ; quapropter ne a via-
toribus superandum esset , ad ejus imum (152)
ferro milliaria crypta fuit aperta pervio transi-
tu , ea laxitate , quæ adversa admittit plaustra .
Vulgaris est opinio , auctorem operis fuisse Lu-
cullum , male fundata super M. Varronis ver-
bis non recte intellectis , qui *III. de Re Rustica*
libro ait , Lucullum ad Neapolim perfodisse
montem . Quod si qui ita sentiunt , subnexæ
orationis expendissent contextum , hanc im-
pensam ei non adscribissent , ex Strabone at-
tribuendam M. Coccejo . Quod sequitur hoc est :
*Ac maritima flumina immisit in piscinas , quæ re-
ciprocè fluarent .* Hæc plane docent , non spe-
ctare præcedentia verba ad transitum per cry-
ptam patefactum , sed ad specus parvos oblun-
giores , quos ad Pausiliyi caput cernere est , la-
tere vergente ad orientem solem . Per eos enim
cuni-

cuniculos , vestuante sole , reciprocantes (153) maris euripi conclusos (154) intra vivaria refrigerebant pisces . Asiaticam prædam in iis sumtibus consumxit Lucullus , (155) de qua gaza profusa *Xerxes togatus* a Pompejo dictus .

Neapolis , ex Plinii historia , (156) Chalcidenses habuit conditores : quod vero scriptum Strabo reliquerit , primos colonos fuisse Cumanos , non continuo dissentit ab eo , (157) cum a Chalcidensibus fuerint propagati Cumani . (158) Primum hæc Parthenope a Sirenis tumulo fuit , mox (quæ loci est opportunitas) novæ colonie accepit incrementum . Novis civibus non placuit cum veteribus tecta conjungere , sed in propriaquo loco confederunt , hæcque fuit Neapolis ; (159) rursus Parthenope verfa est in Palapolim . (160) Ignota hæc Solino fuerunt , qui ab Augusto corpissè dici Neapolim scribit , quasi vero Augustus fuerit ante Ciceronis æatem , apud quem sæpe Neapolim legis . Hæ duæ urbes unis claudebantur mœnibus , quæ poltea , utrinque auctis tectis , in unum coahuere corpus . Per Sirenum vero fabulam loci hujus deliciosa notantur illecebræ , (161) ad otia invitantes , ad quæ nata fertur Neapolis . Molli sane otio animum corrumpi dubium non est , contraque literarum & studiorum perfici exercitatione . Id noscentes daci , modestique viri , Sirenum cantibus occlusis auribus , otio non abutentes , & suæ famæ consuluerunt , & posteritati . Quam

DE ORIGINE,
debet humana vita agricolarum Magistro, a
quo docti sumus,

*Quid faciat latus segetes, quo sidere terram
Vertere conveniat!* — Virg. Georg. I. i.

A quo præterea didicimus,

— *Ulmis adjungere vites.* Ibid. 2.

Neapolim vero illum hæc canentem coluisse,
quis dubitet?

*Ilo Virgilium me tempore dulcis alebat
Partibemps.* — Georg. IV. 562.

(162) Palladius quoque h̄ic agens, de eadem
re rustica præcepit, deque citreorum cultu,
quæ primus ipse demonstravit Italiæ. (163)
Non sunt prætereundæ Silvæ Neapolitani Va-
tis, quæ *perpetuo comarum honore adhuc vi-*
rent secula vincentes. (194) Ager hic fecunda-
tur Cerere, Baccho circumpositi colles, hortis
vero exornantur suburbana, (165) directis in
quincuncem pomorum ordinibus. Græcorum
carmina (166) Alcinoi, Phæacum Regis, po-
maria, & in Africa (167) Hesperidum aurea
mala magnifice cantarunt. Quid si Poëtæ illi
tantas arborum Medicarum hic vidissent silvas?
(168) Has tamen nostri & versibus, & soluta
oratione laudibus sunt prosecuti, quippe quæ
malum ferant præsens venenis antidotum,

*Quo non præsentius ullum,
Pocula si quando fævae infecere novercæ,
Miscuerintque berbas, & non innoxia verba,
Auxilium venit, ac membris agit atra venena.*

Georg. II. 127.

Mul.

ET SITU CAMPANIA. 19

Multiplicis hæc mala generis colore ad aurum inclinato : sed his verbis , (169) si Macrobius credimus, commendatur Citreum , cuius potissimum mali comesa semina , tum interior acida caro (170) haustis aduersantur venenis , simul & oris emendant graveolentiam :

— *Animas & oleentia Medi
Ora fovent illo, & senibus medicantur anbelis.*

Ibid. 134.

Huc nos , quo hæc remedia manifesta fierent , digressi sumus ; nunc ad id , quod restat , itineris .

Suburbium , quod secundum litus est , (171) Sebethus alluit . ~~fluviolus ne~~ littorium quidem patiens , non tamen inglorius , (172) sub nomine Sebethidis Nymphæ decantatus . Sunt qui malint (173) per Nymphae Sebethida significari aquam , quæ pensili rivo influebat Neapolim , quod geminatus indicat ductus ad Januariam portam . Sebethum duo sequebantur memoria Herculis insignia oppida , Herculanium , & Pompeii , quæ incendiorum injuria versa sunt in vicos . Literis proditum est , Herculem debellatis Hispaniis , Gerionis Regis (174) pulcherrima boum armenta in Bajanum sinum exposuisse , ibique inter Misenum , & Avernnum ipsas caulas vallasse . (175) Locus is de boum caulo fuit ~~primum~~ *Bauula* , mox , ut vox ipsa dulcius sonaret auribus , facta est *Bauhi* . (176) Deliciarum hic erat locus , quo paulo ante Romanæ Republicæ excidium multi (177) nava-

C 2 ga.

20 D E O R I G I N E;

gabant ad spectandas insanas in mari substruções, (178) atque loculatas (Varronis utor verbo) maritimas piscinas. Inde dux Græcus in patriam redditurus, Picentinos veritus discedens, castra (179) ad montem Vesuvium locavit, ibique constructis tectis, & agro, quem occuparat, viritim diviso, copiarum partem mancos, belloque invalidos reliquit. (180) Hæc fuit *Heraclea* Græcis colonis, post *Herculanium* Latinis. Posito oppido, castra ad octavum lapidem promovit, quo in itinere triumphalibus vectus est insignibus, bobus ipsis in morem captivorum bello ducum præeuntibus. Cumque (181) ad flumen Sarnum ventum esset, condidit, alteraque ibi *moxia* veteranis militibus extruxit; quæ (182) de triumphali illa pompa fuerunt *Pompeii*. Heracleensis ergo, Pompejanique populi idem fuit ortus, (183) eorundemque par fuit vitæ occasus.

(184) T. Vespasiani principatu Vesuvium montem, utrique oppido imminentem, conflagrare constat; eque media ejus voragine tantas erupisse flamas, ut (185) ad Aegyptum cineres pervenerint. (186) Late vagantes ignes (187) silvas, arbusta, casas, aedes, & quicquid fuit obvium absumperunt, liquatis quoque saxis, quæ instar ferreæ spumæ miserabilem illum testificantur calamitatem. Haustum eo incendio Herculanium; (188) Pompejanos vero in scenicorum ludorum spectaculo confundentes repentinus lapidum sepelivit castæ, uniusque thea-

tri

ET SITU CAMPANIÆ. 21

tri cavea facta est totius civitatis urna. Cæterum mons ipse, quem tanta vastitas invisum antiquis fecerat, (189) rependens fructu illata damna, invenit apud posteros gratiam. Cineris quippe calore hæc affecta plaga magnam (190) nobilitandis vinis vim accepit, (191) e quibus id, quod *Græcum* cognominatur, reliquis Italicis præfertur. Hoc meracum in patria sumtum caput tentat; veruntamen si navigio transveatur, fluctibus jactatum vi domita mite scit, fitque suavius: quod utinam homini usu veniret. Amplissima arbusta, quibus cingitur, effearias uvas, præter vini copiam, ferunt, quæ ad multam hiemem de arborebus pendent. Idem trilibria cotonea, pauloque minora pyra, sorba, mespila, silvestria arbuta, cæteraque serotina mittit munera, in quibus excellit, juxta ac Puteolanus ager, in præcocibus pomis.

Hæc est maritima Campaniæ ora gemino definita litore, Sinueflano scilicet, quod a Liri tendit ad Misenum, & Neapolitano, (192) quod a forma Græci appellarunt *Cratera*, Miseno, & Athenæo promontoriis circumscriptum. Ea sinuus hujas est apricitas, ut vernæ insitiones semestri spatio autumni dona proferant lætissime. (193) Nulla est pomaferarum arborum (de noctis terris loquor) quæ hic non proveniat, & quidem feliciter, præter unam, & alteram Syriæ peculiares.

ME.

MEDITERRANEÆ CAMPANIAE
DESCRIPTIO.

Litore perlustrato, exquiremus interna, ab occidentali exordientes latere, (194) ut priore factum est volumine. (195) Principium Vesciæ damus, quippe primo in hac serie oppido. Ejus ager erat Minturnensisibus affinis, cuius extremus saltus Falernum contingebat agrum, quo in confinio a Ponticis colonis fuit posita Sinope, de qua meminimus. Hi Vescini (est & Vestinorum regio ad mare superum) civium proditione ab Romano hoste capti funditus delici sunt. Cum Vescinis stetit pariter vicina urbs Ausona, & cum ea pariter decubuit; Ausoniæ tamen non exolevit nomen, duraturum in omne Italæ ævum, quæ (196) ab illa est cognominata *Ausonia*. (197) Magnæ Græciæ oram antea (198) tenuerant Ausones, cui rei arguento est mare illud cognomine *Ausonium*. Inde sive armis pulsi, siue ea sedes huic fuerit posthabita, in hanc Campaniæ partem commigrarunt, omaenque subegerunt regionem, quæ a Liri pertinet ad Campanum Fentem.

Ausonium stirpis et vicina huic agro (199) Sueſſa, cognomento *Aurunca* ab Auruncis, qui invadentibus finitimis Sidiciniis, huc destituta patria confugerunt. (200) Fuit altera Sueſſa *Pometia Volscorum*, quam (201) *Pontina Palude* ferunt haustum. Nostra Sueſſa vivit arduo eminenſis

nens in colle, quem plurimi inferiores circumdant vicis frequentes, vitibus amicti, atque oleis, quarum baccæ conditæ maxime probantur hodie; (202) antiqui tamen Sidicinas, & Piceinas prætulerunt cunæsis. Qui magis editi sumunt montes habent castaneta, ubi rei pecuariæ periti suilli pecoris greges hieme, ante glandium pastionem, saginare instituant (203) ad succidias longe iis meliores, quas solæ glandarie mittunt silvæ. Sunt nunc Sueßanorum a Vescinis quondam, & Ausonibus posselli fundi, quos manus montanis e locis in imbribus defluens feraciores reddit, ea ratione, qua, pro (204) inundantis Nili increvitato, frugibüs cumulatur Aegyptus. (205) Teanum quoque cognomine Sidicinum (habent & Apuli suum Teanum) (206) Ausonum est gentis, cuius ager eximia est fertilitatis, longe, lateque patens. Veruntamen qui prius unam locupletabat civitatem, hodie & Teanenibus, & multis circumpositis castellis rerum suppeditat copiam. Non longe a Teanenibus (207) Sancti Felicis oppidum distat, vetustissimus Sanfeliciae gentis Domiaatus. Antiquis Teanensium everfis monumentis, struetilis superest canalis, cuius jegi rivo oppidi planæ, tum portæ salientibus ornantur & lacubus. Eadem aqua ad irrigandos olitorum hortos derivatur, singulari donatos a natura munere apie capitato, quod foveando stomacho, halituque oris commendando cuorūtis antecellit oleribus.

Hinc ad quartum lapidem recesserant Cale-

ni,

ai, sed de via, quæ Cales dicit, divertendum est, ne Casinates, & Venafrani seorsum positi prætermittantur. (208) Casinum (209) ad Latinam appositum viam M. Varro Samnites transisse prodidit; quod ad possessionem vi partam, non ad progeniem referimus; cum verisimile sit, (210) Casinates aut Ausonum, aut Latinorum (sunt enim inter utrosque medii) prolem esse. Est ager Casinas olei feracior, quam frumenti, magnumque vectigal ex eo capiunt portantes in Latium, oppidaque Samnitica. (211) Labitur per hunc agrum flumen Vinium, ad cuius ripam M. Varronis fuit Museum, (212) cuius rarissimæ villa elegans, artificiosæque forma, in ejusdem auctoris contemplanda scriptis, legitim animum non parum oblectat. (213) Quod vero tradit Strabo, novissimum hoc esse Latii oppidum, occupantium vim armorum intelligimus, non publicam, juridicamque possessionem; alioqui Latinorum fines confunderentur, atque Campaniæ. Ad Casinatum arva (214) adjunguntur Venafrana, que in Campaniæ angulo ad Samnites se proferunt, a quibus interfluenre Vulturno separantur. E montis clivo Venafrani suas prius despiciebant spatiofas possessiones, ad quas postea commodioris culturæ gratia descendederunt, largo insuper invitante fonte, (215) jam collapso vetere ductu, qui a Vulturni capite ibat. (216) Hæc æquora ad sexaginta amplius stadia explicantur, aratoribus bona, bona pastoribus, quæ montibus in theatri propemodum

ET SITU CAMPANIE. 25

dum figuram inflexis cinguntur. Montium imæ partes, appositique tumuli olivis conveстиuntur, glareosa terra gaudentibus, & meridiano Sole, (217) quarum oleo ob purum succum, *palmam*, ut ait Plinius, *unguenta dedere*. Sed eo jam, unde deflexit, regrediatur oratio.

(218) Cales Ausonum oppidum Latinæ adiacet viæ, cujus nobilitatis indicio sunt marmoreæ ibi reliquæ. Caleni antiquitus, in aurea Italica-rum urbium libertate, habebantur in populorum nobilium numero, de quo dignitatis gradu Ro-manorum armis dejecti sunt, (219) actusque de his in Urbe triumphus, (220) ingenti compor-tata præda. (221) Stellatis ager Calenum at-tingit, (222) atque Falernum, qui est a saltu Vescino ad Uulturnum. Celeberrimus hic tra-etus duo præcipua vitæ bona possidet, in colli-nis vina, frumenta in campestribus, ut non minus vere, quam lepide sit dictum, (223) In Campania Liberi, & Cereris esse certamen. Per Falernas segetes cursum (224) Appia inflectebat via, quæ sexto & decimo stadio a Campano Pônte Latinam viam excipiens, (225) pergebat Brundusium. Hæc est Ausonia, occiduæ Cam-paniæ regio, cujus ex adverso (226) trans Vul-turnum sunt Osci, duas in partes divisa Cam-pania, Cisvulturnanam, & Transvulturnanam. (227) Oscorum, quæ vetustissima est Italiz gens, caput erat Capua, cujus nomen (228) ad Trojanorum ducem Capym quidam revocant:

Et Capys: hinc nomen Campanæ ducitur urbi.

Virg. Aen. X. 145. D Non

Non urbis conditor Capys, legimus enim (229) & Oscam, & *Vulturnum* prius vocatam) sed amplificator fuit . (230) M. Varro ad campesrem retulit sedem , Strabo ad rem ipsam , (231) quod caput esset Campaniae . Is *V. Geographiae* libro sic ait : *Cum autem urbes duodecim in Campania forent, Capuam, perinde ac illarum caput, nominarunt.* Huic concors M. Tullius , cum in Rullum oraret causam , hæc de hujus excellentia urbis verba fecit : *Romam in montibus positam, & convalibus, cœnaculis sublatam atque suspensam, non optimis viis, angustissimis semitis, præ sua Capus, planissimo in loco explicata, ac præ illis semitis irridebunt, atque contemnent.* Agros vero , *Vaticanum, & Papiniam,* cum suis optimis , atque uberibus campis conferendos scilice et non putabunt . Oppidorum autem finitimarum illam copiam cum bac per risum ac per jocum contendunt : *Labicos, Fidenas, Collatiam, ipsum bercole Lanuvium, Ariciam, Tusculum, cum Calibus, Teano, Neapoli, Puteolis, Cumis, Pompeiis, Nuceria comparabunt.* Hæc ille . Ad id fastigium per fructuum magnitudinem, rerum que omnium affluentiam ascenderat. (232) Campanus quippe ager opimus , orbisque terræ pulcherrimus ab omnibus celebratus est , de quo Poëta , cum felicis terræ signa indicasset :

Talem dives arat Capua. — Georg.II. 224.
Opulenta erat , cum ille Georgica canebat ; nihil tamen ad illam Capuam, quæ ad immortalem sui memoriam (233) publicorum operum erexit

erexit spectacula. Extant ex iis (234) duæ Amphitheatri moles (135) opere Dorico, tam vastæ, eaque architectura, ut nemo sit, qui primo ejus aspectu non obstupefcat; nam quamvis immanium (236) Barbarorum ferro, incendiisque lacera & corrupta, triumphantis tamen urbis repræsentat imaginem. Non longo hinc intervallo, non tam effuso sumtu, sed absoluta itidem arte visitur tribus porticibus amplissima cryptoporticus, quæ tam longo ævo contra vim temporis resistit. Adscriptissim in-tegra, ni rimis fatiscerent parietes, neve testudines stillicidiis effent obnoxiae: dignum profecto opus, quod sartum tectum locetur. Animi causa huc (237) Campani Patricii ad antemeridianam inambulationem conveniebant, post meridianasque sessiones, ubi otiosas diei horas, quavis coeli exclusa injuria, transigebant. Circa hæc loca aratro passim eruuntur prisci æris, argenti, auri pulcherrima numismata, tum (238) doctissimorum manu artificum sculptæ gemmæ, parioque e marmore (239) elegantissima signa, præstantissimæ civitatis deliciæ.

Oscorum quoque gentis sunt (240) confines Calatini, atque Acerrani. Trebula quoque Osca fuit, Sueffula, Atella, & (241) clarum historiis Casilinum, de quo primum agemus. Id secundo bello Punico Italicae virtutis fuit specimen, ubi exigua militum manus, post Cannensem cladem, non territa calamitosa Romanorum fortuna, insolentioribus Poenorum co-

D 2 piis

28 D E O R I G I N E,

piis tanta animorum constantia obstitit ; ut
(242) in summa cibariorum inopia lora detra-
ctasque scutis pelles , servida mollitas aqua ,
mandere cogerentur , multis inedia enectis .
Vulturnus , (243) Falernum agrum a Campa-
no disjungens , Casilinum intermeabat , quod
ad sulcos redactum est .

(244) Post Tifata montes , qui non pro-
cul aberant a veteri Capua , quiue Samnium
versus Campanis fines statuunt , & Calatinis ,
montana est Calatia , supra quam , seorsum
tamen , ingens quadrato saxo surgit opus ,
quod rupis faciem oculis offert , ferruminato
nexu lapidibus apte inter se cohærentibus .
Hæc fuisse antiqui oppidi mœnia , sunt qui
dicant , quos ego non sequor , opinorque ci-
vies per ea tempora habitasse , ubi adhuc ha-
bitant . Argumento mihi est perennis aqua in-
fluens subterraneo rivo in cisternam veterem ,
quæ in oppidi est umbilico ; ipsaque aqua per
æstivos menses ob innoxium frigus civibus gra-
tissima est . Addo etiam testimonium superpo-
sitæ ibi marmoreæ tabellæ , in qua hoc incisum
est epigramma :

M. G A V I U S. T. F
Q. V I S E L L I U S. Q. F

G A L L U S

D U O V I R. Q U I N Q i.e. Duoviri quinquennales.
C R E P I D I N E S. C I R C

F O R U M. S. P. F i.e. Sua pecunia fecerunt .
Si ergo hic erat forum , continuo & oppidum ,
nun-

ET SITU CAMPANIÆ. 29

nunquam foro mœnibus excluso. Habent hi colles oleta distincta oleastris, quorum baccae non carne, sed liquoris dulcedine commendantur.

(245) Citra Tifata apertis in campis stetit Trebula, pari inter Capuam, & Suessulam intervallo, quæ jam æquata solo. Eius desertam sedem cum periscrutarer, inveni ab humo modice extantia theatri vestigia. Duce opus fuit ad locum inquirendum, quem Livius *XXIII. Histor. lib.* nobis ostendit: *Marcellus*, inquit, *a Canusio Calasiam petit; atque inde Vulturno amne trajecto, per agrum Saticulanum, Trebulanumque super Suessulam per montes Nolam per* venit. In Livianis autem codicibus, quos mihi videre contigit, (246) *Trebianum pro Trebulanum* scriptum legi, quod mendum correxiimus eadem ex historia; nam (247) idem auctor alibi juxta Capuam *Trebula* nominat, non *Trebiam*. Hoc etiam confirmant geographicæ Ptolemæi tabellæ, quæ arithmeticis notis, mensuræque ratione proprius Capuam monstrant *Trebulam*. Fundi ubi ea stetit, ut loco, ita messium fecunditate sunt Campano agro proximi.

(248) Atella, quæ in vicos abiit, (249) non venit in dubium ubi ceciderit; nam oppidi situs eminet, quem depresso ambit fossa, vivitus ibi ejus nomen. (250) Romani, propotitis præmiis, arte pollentes scenica hinc arcessebant, eorum facetis delectati fabulis, ut

ta-

30 D E O R I G I N E,

tamen solutiores jocos , Latii severitate tempore
rarent . Tanti autem (251) Atellanos fecere
mimos , (252) ut Ennium ferant gratiam a
Romanis inire cupientem , Oscam didicisse lin-
guam ; (253) gloriarique solitum se tria habe-
re corda , quod Latine , Græceque sciret , simul
& Osce . Adhuc his in locis (254) Histrionia
viget quasi per manus tradita , quæ in sacris
fere usurpatur exodiis . Atellana quoque præ-
dia rerum affluunt copia , quippe vicina Cam-
panis .

(255) Aceræ palustris gravitate cœli jam
a priscis seculis sunt infreuentes , (256) infe-
stante Clanio flumine , qui

Vacuis non æquus Aceris.

Virg. Georg. II. 225.

Agri bonitas invitox retiæt cives ; est enim
tum frumentarius , tum pascuus , grama ma-
jori pecori , (257) Aegyptiis maxime bobus ,
abunde suppeditans . Hæ boves secundo ab
hinc , tertiove seculo novæ incolæ fuit Ita-
lie , hodie nostrates habentur , quæ nos
patria excogitavimus nomen . In loco
quidem hæ pecudes rem pecuaria im-
augent , herbido semper solo ad
vaga Nili flumina , in æ impinguo
subinde se mergunt , ca-
Quis vero non miretur
e cicurum genere , tar-
enim anni parte ad
niunt) antiquis scri-

Græcis fuisse ignotum, iis potissimum, qui in profundo pisciculorum naturam curiosius conquisiverunt? Quod vero dicunt aliqui, hoc Plinio esse *Bubalum*, quam reste hi fentiant, facile apparebit, si utriusque animantis descrip^tio animadvertisatur. (259) Finitimæ Sueſſulanæ pascua eadem armenta invitant simili ratione, gramine semper vestitis campis. Oppidum ipsum interiit relictum a civibus, qui eadem cœli intemperie circunfusis Clanii aquis, obſidente palude, patriis coacti sunt excedere lari- bus. Portentoso hæ aquæ sunt auctu, quæ (260) æſtivo in calore, præter cæterartim mo- rem, redundantes, decrescunt per hiemem. Fuit Sueſſulanorum ea vallis, quæ (261) ad Caudinas protenditur Furcas, (262) Perficis arboribus tota confita, tum cerasis, quarum poma adeo proba sunt, ut Persæ, (263) & Cer- rasuntii a nobis potius petiſſe, quam ad nos misiffe videantur.

Sueſſulanum agrum excipiunt (264) Nola- norum populeta, multiplicis generis amicta vi- tibus, quæ vina fundunt tum hibernis pocu- lis lenia, tum æſtivis excitando stomacho sub- austera. At hi cives non eum fructum e fru- mentis capiunt, quem e generoſo palmite, ad æſtiva ſemina magis idoneo loco, quam ad hi- berna: quocirca arbustis potius, quam aruo ſtudent. A Vesuvii conflagratione de ſparſo cinere, pumiceisque lapillis id accidiſſe existi- mandum eſt; alioqui ager hic cum Capuae la- ti-

32 D E O R I G I N E ,
tifundiis non conferretur , neque audire me-
ruiisset :

Talem dives arat Capua , & vicina Vesuvio
(265) Ora iugio . — Georg. II. 224.

Nemo loci gnarus non videt , hoc carmen spe-
&are ad universum tractum circa Vesuvium .
Nota erant loca hæc Poëtæ , qui Campaniam
diu incoluerat , (266) incolebatque cum Geor-
gica mandaret literis . (267) De Nolanorum
vero origine varia est opinio , quos alii Ty-
riorum subolem , alii Chalcidensium prodide-
runt . Ptolemæus (268) id oppidum nobis ere-
ptum in Picentinos retulit ; idque non modo
præter jus , verum etiam præter definitos a se
Campaniæ terminos . Quasi vero Geographis
positos a se regionum limites & contrahere li-
ceat , & proferre , Regum exemplo , qui ad
suum arbitrium leges figunt , atque refigunt .

(269) Nolanis contermini sunt Abellani ,
non obscuri quondam nominis ; quippe con-
scripti in catalogo populorum , qui (270) cum
Turno adversus Latinum , & Aneam conspi-
raverant :

Et quos maliferæ despectant mœnia Eelle .

Aen. VII. 740.

Quo in nomine , ad vitandum ex vocalium con-
cursu hiatum , Poëta primam detraxit literam ,
(271) & pro *Abelle* , dictum est *Bella* . Quod
si nominis inspiciatur vis , *Bella* non *Abella* di-
cetur , id est *Bona* . Ager enim Abellanus mul-
tis est accumulatus bonis , oleo in primis , cu-
jus

ET SITU CAMPANIAE. 33

jus maxima laus est, quod ei vetustas tedium non affert ; tum vino, pomisque omne genus suavissimis, (272) frumento non item, ut tamen minutas fruges ferre non recusat. Habet (273) glandiferas silvas, copiosus est castanearum arborum, (274) quæ suas nuces ad transmarinas mittunt provincias, quæstuosa permutatione palmularum, & piperis. (275) Addantur, ad venationem, corporisque exercitatio nem, caprearum, & aprorum repleti saltus, tum gelidi passim, salubresque fontes; & quod his omnibus majus est, viget in hac temperie longæva senecta.

Hæc est orientalis Campania, Sarno terminata flumine, cujus aquæ (276) nos a Picentinis dirimunt, (277) tam pigro labentes motu, ut utro fluant, nescias.

*TIBI, DEUS ÆTERNE, ATQUE
OMNIPOTENS,
IMMORTALES AGO GRATIAS,
CUJUS NUMINE, ET OPE
CAMPANIAM SCRIPSI.*

E

IN

I N

AUCTORIS PROEMIUM NOTE.

(4)

AMPANIAM SCRIBIMUS] Plures
fuere regiones, paribus, aut aliis ra-
tionibus *Campania* nomen adeptæ.
Auctor Appendix ad Marcellini Co-
mitis Deflorata *Rhenensis* *Campa-*
niam-nominat. Et & *Campania Tul-*
lensis Aymonio, & *Araciensis*: de
quibus Petrus Pithœus lib. 2. Adver-
siorum subsecivorum cap. 1. aliique auctores Galli. Et
Epirum *Campaniam* dictam, sive a *Rege Campo*, ut Alex-
archus auctor Græcus, & Aristonicus referunt; sive a
Campania Campi filia, ut Varro judicare videtur apud Ser-
vium in librum 2. Æneid. ad illud Virgilii 234. *Chao-*
nios cognomine campis. Alias laudat *Campanias* Ludovi-
cicus Baudrant in Lexico Geographico lit. C. Hic, quia de
ea circa Capuam longe, lateque diffusa regione sermo
est, quæ a camporum felicissima ubertate, planicie, ac
forma situs a veteribus, juxta atque recentioribus per
Atracastor id nomen obtinuit, Scriptor consulto abdi-
muit Appensio.

E 2

(2) Do-

(2) *Dōsis, curiosisque viris, quos horum operum &c.]*
 Gratificandum duxit Auctor Campania sua doctis simul,
 & curiosis viris, & re vera tam felici exitu, ut omnes fe-
 re uaginati consensu Sanfelicium vel veterum scriptorum
 luminibus oblitruxisse prædicens; magisque alicere cu-
 riosos ad has pernoscendas Naturæ delicias cultu & venu-
 state describendi, quam antiquitatis monumentis, & sua-
 viissimis locorum illecebris. Vide honorifica de eo erudi-
 torum testimonia huic operi præfixa.

(3) *Sed in exigua ejus parte] Auctoris in tenui labor,*
at tenuis non gloria, simulati nimirum laudem Venustini
*Poëtae, qui Japygia lux, quam itidem terrarum argu-
 lum dixit lib. 2. Ode 6. amoenitatem venustissime de-
 scribit.*

(4) *Mibi nota, qui patrium sedulo peragravi agrum.]*
 Antonius Galateus, clarissimi nominis scriptor, atque
 Philosophus, in aureo libello de Situ Japygiae pag. 80. In
 hac, de qua loquimur, regione exemplo nobis est Tolomai
 descriptio; quia multa nra, quam sunt, locat: siue id
 acciderit aliorum relatu, siue auctoris incuria, siue quod
 Chorographiam scribere recte nemo potest, nisi qui in ea re-
 gione diu versatus, aut natus fuerit. Auctores non omnium
 habuere cognitionem, præcipue eorum, qua longe ab illo-
 rum patria semota sunt. Nobis, qui hac habitamus loca,
 credendum est.

(5) *Ad enarranda rerum miracula]* Quaecunque scili-
 cet Natura non sine admiratione operatur. De his Seneca
 Naturalium Questionum lib. 5. Arcana illa rerum Natu-
 ra sacra non prouische, & omnibus patent, reducita, &
 interiori sunt clausa facie. Lucretius:

Multa tegit sacro involvendo Natura, nec ullis
 Fas est scire quidem mortalibus omnia: multa
 Admirare modo, nec non venerare: nec illa
 Inquires, qua sunt arcana proxima, namque
 In manibus qua sunt, bac nos vix scire putandum:
 Est procul a nobis adeo praesentia veri.

Miraculorum nomine summa, & præstantissima pariter
 ædificia, mole, & artificum opera maxime spectanda
 non

non absurde intelligi queunt. *Martialis Epigr. 1. seu alius hbelli de Spectaculis auctor, ut censem Janus Rutgerius lib. 5. Variarum Lectionum cap. 15.*

Barbara Pyramidum sileat miracula Memphis:

Affidus iactet nec Babylona labor.

(6) *Elegantiore purpura]* Cum primis nobilis, & honoristica apud Romanos *Purpura* habebatur, eaque illuciorum Reipublicæ Magistratum erat insigne. *Plinius lib. 2. Naturalis Historiae cap. 37. Cæsari Dictatori, quo die primum ueste purpurea processit, atque in sella aurea sedet, sacrificanti bis in extis defuit cor. Martialis lib. 8. Epigram. 8. ad Janum de reditu Cæsariorum:*

Te primum pia thura rogent, te vota salutent,

Purpura te felix, te colat omnis bonos.

Statius lib. 4. Silvarum Carmine 1.

*Turmaque, Tribusque,
Purpureique Patres, lucemque a Consule ducit
Omnis bonus*

Claudianus in Panegyrico de III. Honori Consulatu:

quis miscuit ignes

Sidonii, Rubrique maris? Tribuere colorem

Pbanices, Seres subtegmina, pondus Hydaspes.

Neque solum Magistratibus, sed ipsissimis Imperatoribus proprium ac peculiare insigne fuisse *Purpuram*, late probat vir eruditissimus Julius Cæsar Bulengerus lib. 2. de Imperatore Romano cap. 4. De purpurearum vestium generibus Adrianus Junius Adversariorum lib. 2. cap. 2.

(7) *Qualicunque poterimus stola contegemus]* Græci nomine Στολὴ ad osme genus uestis tam virilis, quam muliebris indicandum nisi sunt, ut constat ex Plutarcho, Dione, & aliis. *Stola virorum quoque indumentum fuisse apud Hebreos, plures ostendunt loci Divinorum librorum veteris, novique Testamenti. Latinis tamen, quos hic Campaniæ Descriptio ob oculos habuit, Stola honesta uestis matronarum erat ad imos demissa pedes, cuius extremam partem ambibat instita, sive limbus instar fasciæ. De hac ueste muliebri scribunt Varro lib. 8. de L. L. Cicero Phil. 2. Ovidius lib. 2. de Tristibus Eleg. 2.*